
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\COMPET BASE AGENDA NORD DM 176-25\COMMISSIONE SELEZ INTERNI E TEAM\ISTITUZIONE 

COMMISSIONE INTERNI DM 176-25.doc 

 

OGGETTO: realizzazione di interventi per la riduzione dei divari territoriali e alla lotta alla dispersione 

scolastica di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e del Programma Nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021 2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060 a valere sul progetto: 

Linea di investimento – PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca. Componente 1 - potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Interventi di contrasto alla dispersione 

scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base Agenda Nord (D.M. 9 

settembre 2025, n. 176); Progetto “Dalla dispersione scolastica all'attenzione 

partecipata/azione 3” Codice avviso M4C1I1.4-2025-1686; Codice progetto M4C1I1.4-

2025-1686-P-62017; codice CUP: F14D25002760006 ISTITUZIONE COMMISSIONE DI 

VALUTAZIONE DEI CURRICULA DEI DOCENTI PARTECIPANTI AGLI AVVISI PUBBLICI PER : 

- selezione interna/ esterna collaborazioni plurime di altra istituzione scolastica, di docenti 

esperti mediante procedura comparativa dei curricula vitae e professionali e dei progetti 

formativi proposti per la realizzazione di interventi per la riduzione dei divari territoriali e 

alla lotta alla dispersione scolastica di cui all’oggetto.  

 

-  selezione rivolta a personale INTERNO di docenti esperti tutor/Gruppo di lavoro 
tutoraggio e accompagnamento personalizzato mediante procedura comparativa dei 

curricula vitae per la realizzazione di interventi di tutoraggio per la riduzione dei divari 

territoriali e alla lotta alla dispersione scolastica di cui all’oggetto 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

 regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 

 il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000743 - 30/01/2026 - IV.5 - I



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\COMPET BASE AGENDA NORD DM 176-25\COMMISSIONE SELEZ INTERNI E TEAM\ISTITUZIONE 

COMMISSIONE INTERNI DM 176-25.doc 

 il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 9 settembre 2025, n. 175, che ha 

destinato un importo complessivo di euro 45.000.000,00 per n. 300 istituzioni scolastiche 

statali del secondo ciclo di istruzione delle regioni del Mezzogiorno individuate da Invalsi, 

di cui all’Allegato 1 al citato decreto, nell’ambito del programma Agenda Sud;  

 il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 9 settembre 2025, n. 176, con cui sono 

stati assegnati euro 45.000.000,00 per n. 300 istituzioni scolastiche statali del secondo 

ciclo di istruzione delle regioni del Centro-Nord individuate sulla base dei dati Invalsi con 

una maggiore fragilità negli apprendimenti, di cui all’Allegato 1 al citato decreto 

nell’ambito del programma Agenda Nord; 

 le istruzioni operative prot. n. 197004 del 13 novembre 2025 dell’Unità di missione per il 

PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito relative agli "Interventi di contrasto alla 

dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base nell'ambito di 

Agenda Sud e Agenda Nord" 

 CONSIDERATO CHE 

 l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare dell’Investimento;   

 per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 sono stati altresì 

adottati i decreti del Ministro dell’istruzione e del merito 9 settembre 2025, n. 175 e n. 

176, con i quali sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per 

l’attuazione degli “Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il 

potenziamento delle competenze di base nell'ambito di Agenda Sud e Agenda Nord";  

 le istruzioni operative prot. n. 197004 del 13 novembre 2025 dell’Unità di missione per il 

PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito hanno definito le modalità di 

progettazione, gestione, monitoraggio e rendicontazione degli "Interventi di contrasto 

alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base 

nell'ambito di Agenda Sud e Agenda Nord";  

 programma annuale esercizio finanziario 2026 da parte della Giunta Esecutiva nella 

seduta del 13/01/26 e successivo invio ai revisori dei Conti per la necessaria 

approvazione da parte del Consiglio di istituto entro il 15/02/2026  

 la delibera del Collegio Docenti n 2 del 27 novembre 2025 ovvero approvazione progetto 

PNRR dispersione/Agenda Nord (D.M. n. 176/2025) dal titolo “Dalla dispersione scolastica 

all'attenzione partecipata/azione 3”; 

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000743 - 30/01/2026 - IV.5 - I



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\COMPET BASE AGENDA NORD DM 176-25\COMMISSIONE SELEZ INTERNI E TEAM\ISTITUZIONE 

COMMISSIONE INTERNI DM 176-25.doc 

 la delibera del Consiglio di istituto n 4 del 28 novembre 2025 ovvero approvazione del 

progetto PNRR dispersione/Agenda Nord (DM n 176/2025) dal titolo  “Dalla dispersione 

scolastica all'attenzione partecipata/azione 3”; 

 il progetto presentato in data 01/12/2025 da questa Istituzione scolastica. recepito con il 

Codice identificativo della candidatura n. Avviso: Codice avviso M4C1I1.4-2025-1686 

 l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 

Missione per il PNRR per il progetto di cui all’oggetto comunicato all’Istituto “L. Einaudi” 

all’interno della piattaforma FUTURA con registro Ufficiale di cui al prot. Ministeriale 1768 

del 08/01/2025 

 l’Art. 34 del Regolamento UE 2021/241/ dispone la necessità di garantire adeguata 

visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione europea; 

 la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 VISTO  l’avviso prot. n° 409 del 22/01/26 per la selezione interna/ esterna collaborazioni 

plurime di altra istituzione scolastica, di docenti esperti mediante procedura comparativa 

dei curricula vitae e professionali e dei progetti formativi proposti per la realizzazione di 

interventi per la riduzione dei divari territoriali e alla lotta alla dispersione scolastica; 

 CONSIDERATO che alla data del 29/01/2026 ore 11.00, scadenza prevista dall’Avviso per 

la presentazione delle manifestazioni di interesse/candidature, sono pervenute n. 38 

candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  

 VISTO  l’avviso prot. n° 411 del 22/01/26 relativo alla selezione di personale interno di 

docenti esperti tutor/Gruppo di lavoro per realizzazione di interventi di tutoraggio per la 

riduzione dei divari territoriali e alla lotta alla dispersione scolastica; 

 CONSIDERATO che alla data del 30/01/2026 ore 10.00, scadenza prevista 

dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 12 

candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  

 CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, 

sulla base dei criteri di valutazione di cui all’art. 3 dei rispettivi Avvisi, al fine di 

individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra delineate;  

 CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle 

conoscenze tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

 RITENUTO  altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la 

prof.ssa Nicoletta Ferrari Dirigente Scolastico (Presidente), la Sig.ra Rossella Steffani 

(Componente) e il Dsga Gioia Maria Minuti (componente), anche in qualità di segretario 

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000743 - 30/01/2026 - IV.5 - I



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\COMPET BASE AGENDA NORD DM 176-25\COMMISSIONE SELEZ INTERNI E TEAM\ISTITUZIONE 

COMMISSIONE INTERNI DM 176-25.doc 

verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti; 

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1  

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 8 dei rispettivi avvisi di selezione, prot. n° 409 del 22/01/26 e 

prot. n° 411 del 22/01/26, la Commissione ai fini della valutazione delle domande di 

partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della 

Commissione, dott.ssa Gioia Maria Minuti. 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o 

conflitto di interessi dei singoli commissari.  

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di 

partecipazione utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui 

all’Avviso in premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il 

presente Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione bandi di gara e 

contratti ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Nicoletta Ferrari 

 

 

Presidente Dirigente Scolastico prof.ssa Nicoletta Ferrari 

Componente Dsga Gioia Maria Minuti 

Componente Assistente amministrativo Rossella Steffani 

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000743 - 30/01/2026 - IV.5 - I


		2026-01-30T10:55:25+0000
	NICOLETTA FERRARI




